mashâlih bitaghayyur al-zamân (Perubahan hukum terjadi yang berdasar pada ’urf dan

1 Al-Suyûthi, Tafsir al-Dur al-Mantsur Juz III , hlm 254
2 ‘Alâu al-Dîn Ali bin Muhammad bin Ibrahim al-Baghdâdî (al-Khâzin), Lubâb al-Tawîl fî ma’âni al-

Tanzîl (Bayrut: Dar al-Fikr, 1979M/1399H), Juz I, hlm 287
3 Abdu al-Rahman bin Nashir bin al-Sa’dy, Taysîr al-Karîm al-Rahmân fî Tafsîr Kalâm al-Mannân Juz

I (Muassasah al-Risalah , 2000M/1420H), Cet I, hlm 115
4 Maka turun ayat لكم من الأرض أخرجنا أنفقوا من طيبات ما كسبتم ومما آمنوا الذين أيها -Lihat: Tafsir al-Dur al.يا

Mantsur Juz III hlm 274
5 Muhammad Chudlari, Târîkh Tasri’ al-Islâmy, (Indonesia: Dâr Ihyâ al-Kutub al-‘Arabiyyah, 1981),

خذ من أموالهم صدقة تطهرهم وتزكيهم بها
26Muḥammad bin Mufliḥ bin Muhammad bin Mufarrij Abu Abdillah Syams al-Din al-Maqdisy

(w.763H), Kitāb al-Furū wa ma’ahu tashḥīḥ al-Furū’ li’alāiddīn Alī bin Sulaymān al-Māwardī Juz III (Ttp:

Muassasah al-Risālah, 2003M /1424H), CetI, hlm 437; Yusuf Qardhawi, “Hukum Zakat Studi Komparatif

Mengenai Status dan Filsafat Zakat Berdasarkan al-Quran dan Sunnah”, terjemah oleh Salman Harun, dkk dari

Fiqh al-Zakah (Bogor: Litera Antar Nusa, 2011), Cet XII, hlm 38
27 Ibnu ‘Âbidīn, al-Dur al-Mukhtār Juz II (Bayrūt: Dār al-Fikr, 1386H), hlm 256-258
28 Ahmad bin Muḥammad al-Ṣāwī al-Maliki, Ḥāsyiyat al-Ṣāwī ‘alā al-Ṣarḥ al-Kabīr Juz I hlm 1
29 Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Muḥammad bin Muḥammad bin Ḥabīb al-Biṣrī al-Baghdādī al-Māwardī

w.450H, al-Ḥāwī fī fiqh al-Syāfi’īz Juz III (Ttp: Dār al-Kutub al-‘ilmiyyah, 1994M/1414H), Cet I, hlm 204;

zakat itu sebagai kewajiban dalam harta tertentu.30 Berdasarkan uraian di atas, fuqaha sepakat

bahwa zakat merupakan kewajiban atas harta tertentu yang memiliki persyaratan khusus

untuk kelompok yang tertentu pula. Dengan pengertian lain bahwa zakat itu merupakan

makanan pokok.36 Hal tersebut menunjukkan penggunaan qiyas dalam zakat yang memiliki

hubungan erat dengan ‘urf atau kondisi sosial yang dihadapi oleh masyarakat dimana Abu

33 Ahmad bin Hanbal, Musnad al-Imām Ahmad bin Hanbal Juz 39 (Ttp: Muassasah al-Risālah

1420H/1999M), Cet II hlm 67;
34 Ibnu Hajar al-‘Asqalāni, Bulūgh al-Marām min adillat al-Ahkām, Juz I, hlm 230.
35 Menurut riwayat Abu Sa’id dalam kitab Musnad al-Shahabah fi al-kutub al-tis’ah juz xxi, hlm 130.

Lihat pula: Sayid Sābiq, Fiqh al-Sunnah Jilid II (Bayrūt; Dar al-Fikr, 1403H/1983M), Cet IV, hlm 349
36 Muhammad bin al-Hasan al-Syaybānī (132H-189H), al-Jāmi al-Ṣagīr wa syarhuhu al-Nāfi al-Kabīr

Juz I (Bayrut: ‘Âlim al-Kutub, 1403), hlm 136; Ibnu Abidīn, al-Dur al-Mukhtār Juz II (Bayrut: Dar al-Fikr,

1386H) hlm 366 ;Burhānuddīn Ali bin Abi Bakr bin ‘Abd al-Jalīl al-Rusydānī al-Marghīnānī, Fath al-Qadīr